
令和７年５月２０日  

保護者及び学校運営協議会委員、地域の皆様 

  八王子市教育委員会 

教育長 安間 英潮 

八王子市立たがの杜小中学校 

（第四中学校） 

校長  北川 大樹 

                                    

道徳授業地区公開講座のお知らせ 

 

 薄暑の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃よ

り本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、本校では下記のとおり道徳授業地区公開講座を実施いたします。本講座は、道徳科の授業

の質を高めるとともに、保護者や地域の皆様にご参加いただき、生徒の心の教育と学校や家庭、地

域における道徳教育の在り方や連携について、相互の理解を深めることをねらいとしております。 

 皆様におかれましては、ご多用のこととは存じますが、本講座の趣旨をご理解の上、ご参加くだ  

さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

 １ 日 時  令和７年５月３１日（土） ３校時（午前１０時４５分 から 午前１１時３５分まで） 

   

 ２ 会 場  八王子市立たがの杜小中学校（第四中学校） 各学年 各教室 

 

 ３ 内 容   

 

（１）道徳科授業の公開  内容項目『生命の尊さ』 

 

１学年 【主題名】限りある命を生きる    （教材名）「よく生きること、よく死ぬこと」 

２学年 【主題名】精いっぱい生きる     （教材名）「たったひとつのたからもの」 

３学年 【主題名】かけがえのない生命の尊重 （教材名）「家族の思いと意思表示カード」 

７ 組 【主題名】かけがえのない命     （教材名）絵本「いのちのおはなし」 

                                （生命の尊さを考える） 

 

 （２）意見交換会 時間   午前１１時５０分から午後０時２０分まで 

                 場所    ミーティングルーム (体育館入口奥) 

    テーマ 「子どもたちの豊かな心を育むために大人たちにできることを考える」 

 

 ４ その他  

・当日は、１・２校時も公開しております。なお、第３学年の１・２校時は、卒業生の話を聴く

会を行っております。 

・意見交換会は、保護者の皆様も参加可能です。その他、学校運営協議会委員、PTA本部役員、

教職員も参加する会となっております。 

・意見交換会では、テーマに基づいた小グループでのトークセッションを行います。お気軽にご

参加ください。 

・上履きをご用意ください。 
・自動車、バイクでの来校はご遠慮ください。校内に駐車スペースはありません。また、近隣への
路上駐車もご遠慮ください。自転車は、所定の場所に駐輪してください。 

 

【問い合わせ】 

八王子市立たがの杜小中学校（第四中学校） 

 副校長  青森 一博 

                  電話 042-622-7227  



地図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


